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täytettyään sata vuotta etelä-Poh-
jalainen osakunta julkaisi juhlakir-
jan, joka käsittelee osakunnan vai-
heita sen alkuajoista 2000-luvulle. 
kyseessä on 45 osakunnan jäse-
nen ja muutaman ulkopuolisen 
asiantuntijan kirjoittama kokoo-
mateos. Historiatoimikunta on ha-
lunnut saada aikaiseksi mahdolli-
simman kattavan ja monisävyisen 
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teoksen, jonka tutkimukseen pe-
rustuvat artikkelit, muistelut ja 
henkilökuvaukset kertovat osa-
kunnan jäsenistön toiminnasta.

kirjalle valittu muoto selittyy 
osittain sillä, että kyseessä on osa-
kunnan neljäs historia. edellinen 
kirja, joka käsitteli osakunnan vai-
heita 1950-luvun alusta 1980-lu-
vulle, julkaistiin niinkin äskettäin 
kuin vuonna 2001. Pääasiallisesti 
Hannu kontsaksen kirjoittamana 
se tarkastelee etelä-Pohjalaista 
osakuntaa pitkälti Helsingin yli-
opiston ylioppilaskunnan osana 
kuvaten sitä, miten osakunnan jä-
senet ovat ottaneet osaa ylioppilai-
den aatteellisiin, kulttuurisiin ja 
poliittisiin pyrkimyksiin.1 siinä 
taustoitetaan melko laajasti se po-
liittisen radikalismin aalto, joka 
muutti osakuntaa 1960-luvun lo-
pulla ja joka johti myös siihen, että 
pohjalaisten osakuntien yhteistyö-
elimen Pohjalaisen valtuuskunnan 
hallintoa yritettiin muuttaa.

osakunnan uusin historia ja-
kaantuu neljään osioon. ensim-
mäisessä ja toisessa osassa osa-
kunnan vaiheet kuvataan lähinnä 
aate- ja tapahtumahistorian näkö-
kulmasta samalla kun luodaan kat-
saus sen organisaatiomuutoksiin ja 
toimintaan sekä sen taidekokoel-
maan, lippuun ja muihin symbolei-
hin. kolmas osa koostuu henkilö-
kohtaisista muisteluista, ja viimei-
nen osa sisältää inspehtoreita ja 
kunniajäseniä käsitteleviä pienois-
artikkeleita. kirjassa on myös toi-
mihenkilöiden luetteloita ja jonkun 
verran tilastotietoja.

kirjassa julkaistu runsas aineisto 
antaa epäilemättä sekä monisävyi-
sen että yksityiskohtaisen kuvan 
osakunnan toiminnasta, temaatti-
sesta tai ajallisesta näkökulmasta 
on vaikeata löytää aukkoja. artik-

keleiden ja muistelujen suuri mää-
rä on mahdollistanut sen, että vii-
meisimmätkin vuosikymmenet kä-
sitellään melko monipuolisesti, 
mutta ratkaisu on tuonut muka-
naan myös sen, että kirjoittajien 
lähestymistavat vaihtelevat.

kirjan toimittaja klaus lindgren 
luo johdantoartikkelissaan kat-
sauksen maakunnan historiaan ja 
osakuntalaitoksen varhaisempiin 
vaiheisiin. toisessa artikkelissa hän 
käsittelee etelä-Pohjalaisen osa-
kunnan sisäistä kehitystä. sen hal-
linto pysyi pitkään suurin piirtein 
muuttumattomana. vielä 1960-lu-
vulla jäsenet kokoontuivat viikoit-
tain päättämään osakunnan yhtei-
sistä asioista inspehtorin tai kuraat-
torin johdolla, varsinaista hallitusta 
ei ollut. laajempi organisaatiouu-
distus vietiin läpi seuraavan vuosi-
kymmenen alussa seurauksena sii-
tä, että osakuntalaisille oli alettu 
vaatia parempia osallistumismah-
dollisuuksia ja laajempaa edustuk-
sellisuutta osakunnan päätöksen-
teossa. samoihin aikoihin poliittis-
ten kerhojen keskinäinen kilpailu 
lisäsi osakuntakokousten kävijä-
määriä. osakuntalaisten tunnel-
mista ja tahdosta samastua maan 
poliittisen elämän käytäntöihin 
kertoo osaltaan se, että osakunta-
kokous ryhtyi valitsemaan päämi-
nisterin, joka esitti valmiin hallitus-
listan osakunnan kokoukselle hy-
väksyttäväksi. Pian siirryttiin kuiten-
kin puhumaan hallituksen puheen-
johtajasta ja jäsenistä. juhlakirjan 
artikkelit osoittavat, että ylioppilas-
kunnan politisoituminen 1970-lu-
vun alussa toi mukanaan suuria 
muutoksia juuri eteläpohjalaisten 
osakuntatoimintaan.

osakunnan jäsenet ottivat jo 
vuosikymmenen lopussa etäisyyttä 
poliittisiin ryhmiin ja niiden edusta-
miin aatteisiin. ilmapiiri muuttui 
perusteellisesti ja eteläpohjalaisten 
viettäessä 75-vuotisjuhlansa juhlal-
lisuudet järjestettiin akateemisia 
perinteitä noudattaen. Poliittisten 
kerhojen tilalle alettiin perustaa 
alueellisia kerhoja, jotka järjestivät 

illanviettoja ja pitivät yhteyttä koti-
kuntaan. yhteenvetona klaus 
lindgren toteaa, että osakunta ny-
kyään on monessa mielessä tiiviim-
pi sosiaalinen yhteisö kuin aikai-
semmin; yhdessäolo ja akateemis-
ten perinteiden ylläpito muodosta-
vat tärkeän osan sen toiminnasta.

jouko kokkonen analysoi osa-
kunnan jäsenmäärän kehitystä ja 
sen jäsenistön koostumusta 
2000-luvun alkuvuosille saakka. jä-
senmäärä oli 1960-luvulla voimak-
kaassa kasvussa ja saavutti huip-
punsa vuonna 1968, jolloin osa-
kuntalaisia oli yli 1 100. seuraavalla 
vuosikymmenellä jäsenmäärä alkoi 
vähetä, mikä ilmeisesti oli sidoksis-
sa osakuntien päätökseen ryhtyä 
itse kantamaan jäsenmaksua sekä 
muitten ylioppilasjärjestöjen (ai-
neyhdistysten) kasvavaan vetovoi-
maan. vaikka on hyviä syitä olet-
taa, että Helsingissä opiskelevat 
eteläpohjalaiset ovat pysyneet us-
kollisina osakunnalleen, on moni 
seikka vaikuttanut siihen, että jä-
senmäärän lasku on jatkunut 
2000-luvun alkuun saakka.

Huomattava osa kirjan artikke-
leista käsittelee osakuntatoimintaa 
jäsenten näkökulmasta. tämä ei 
koske ainoastaan kirjassa julkaistu-
ja lyhyempiä artikkeleita ja muiste-
luja, vaan myös sen laajempia tut-
kimuksia. esimerkkinä voidaan 
mainita Hannu kontsaksen laaja 
selvitys osakunnan kronikkaan eli 
aikakirjaan tehdyistä tervehdyksis-
tä ja muista kirjoituksista. vuoteen 
2008 mennessä osakuntalaisten 
kronikka koostui jo 23 erillisestä 
niteestä.

eteläpohjalaisten juhlakirja sisäl-
tää vain poikkeustapauksissa ver-
tailuja muiden osakuntien toimin-
taan. ilmeistä on, että eräiden ky-
symysten tarkastelu olisi hyötynyt, 
jos huomiota olisi kiinnitetty enem-
män pohjalaisten osakuntien vuo-
rovaikutukseen ja niiden muilta 
omaksumiin vaikutteisiin. useat ar-
tikkelit käsittelevät ystävyyssuhteita 
ulkomaalaisiin osakuntiin, erityises-
ti viron merkittävimpään ylioppi-

1. Hannu kontsas: etelä-Pohjalainen
osakunta. Historia vuoteen 1983. 
toimittanut ja täydentänyt mikko 
Huhtamies. etelä-Pohjalainen osa-
kunta 2001.
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lasjärjestöön eesti Üliopilaste selt-
siin ja uppsalassa toimivaan norr-
lands nationiin. ystävyyssuhteiden 
solmiminen ja ylläpitäminen on esi-
merkki siitä, että etelä- ja Pohjois-
Pohjalainen osakunta sekä vasa 
nation ovat hyötyneet toistensa 
toiminnasta ja aloitteellisuudesta. 
luonnollisesti osakuntien toimin-
nassa on myös yhteisiä piirteitä.

etelä-Pohjalainen osakunta on 
huolehtinut siitä, että sen histo-
riasta on ilmestynyt teoksia sään-
nöllisesti. satavuotisjuhlakirjan ar-
tikkelit käsittelevät osittain uudesta 
näkökulmasta tapahtumia ja asioi-
ta, joista on kirjoitettu aikaisemmin 
osakunnan piirissä. kirja valaisee 
samalla osakunnan uusinta histo-
riaa sen jäsenten näkökulmasta.

− JoHn stRömbeRg 
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